
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУХЛОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от « 16 » июня  2016 года   №   

г.Чухлома 

О ходе проведения мероприятий по поэтапному внедрению физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» в Чухломском муниципальном районе 

  

          Рассмотрев информацию заведующего отделом культуры, туризма, молодежи и спорта администрации 
Чухломского муниципального района В.С.Фитасовой о ходе проведения мероприятий по поэтапному внедрению 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в Чухломском муниципальном районе, 
администрация Чухломского муниципального района отмечает, что в целом все мероприятия плана выполнены в 
2015 году в полном объеме. В 2016 году на территории района ведется сдача нормативов ВФСК ГТО на базе 
центра тестирования, в образовательных организациях. Всего в сдаче нормативов приняли участие 144 
человека. В 2016 году запланировано проведение летнего и зимнего фестивалей ГТО. 

На основании вышеизложенного 

администрация Чухломского муниципального района Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию заведующего отделом культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Чухломского 
муниципального района В.С.Фитасовой  о ходе проведения мероприятий по поэтапному внедрению 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в Чухломском муниципальном районе 
принять к сведению. 

2. Отделу культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Чухломского муниципального района 
В.С.Фитасовой продолжить реализацию мероприятий данного плана  в 2016 году. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации 
Чухломского муниципального района Т.И.Дурягину. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Глава администрации муниципального района                            В.В.Бахвалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



О ходе проведения мероприятий по поэтапному внедрению физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» в Чухломском муниципальном районе 

Распоряжением администрации Чухломского муниципального района от 15 октября 2014 года № 342-ра (с 
изменениями от 7 декабря 2015 года №355-ра.) был утвержден План мероприятий по внедрению ВФСК ГТО на 
территории муниципального района, согласованный с Комитетом по физической культуре и спорту Костромской 
области.  В целях выполнения мероприятий данного Плана, были приняты следующие нормативные акты: 

1.  распоряжение администрации Чухломского муниципального района от 29 июля 2015 года № 192-ра «Об 
утверждении перечня центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к 
оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта Чухломского муниципального района», в 
котором был утвержден перечень центров тестирования комплекса ГТО: 

- МКУ «Молодежно-спортивный центр» городского поселения город Чухлома Чухломского муниципального района, 
для жителей муниципального района старше 18 лет. ( скан прилагается). 

Утвержден список мест тестирования: 

- МКОУ Чухломская средняя общеобразовательная школа имени А.А.Яковлева, для учащихся общеобразовательных 
организаций муниципального района; 

-  МКОУ Судайская средняя общеобразовательная школа имени Н.Ф.Гусева; 

- МКОУ Вигская средняя общеобразовательная школа; 

- МКОУ Введенская средняя общеобразовательная школа имени В.З.Ершова; 

2. распоряжение администрации Чухломского муниципального района от 7 декабря 2015 года № 357-ра «Об 
утверждении состава рабочей группы по поэтапному внедрению ВФСК ГТО на территории Чухломского 
муниципального района»; 

3. распоряжение администрации Чухломского муниципального района от 7 декабря 2015 года № 356-ра «Об 
утверждении состава судейской комиссии по приемке нормативов комплекса ГТО на территории Чухломского 
муниципального района»; 

4. распоряжение администрации Чухломского муниципального района от 19  ноября 2015 года № 343-ра «Об 
утверждении мер поощрения муниципальных служащих, сотрудников муниципальных учреждений и предприятий, 
выполнивших нормативы и требования ВФСК ГТО, на территории Чухломского муниципального района»; 

  

Общий сводный анализ, обобщение и формирование сводных протоколов проводится отделом культуры, туризма, 
молодежи и спорта администрации Чухломского муниципального района методистом по физической культуре и 
спорту. 

На территории Чухломского муниципального района в 2015 году  прошло три массовых пропагандистских 
мероприятия по реализации комплекса ГТО ( 4 сентября 2015 года пробное тестирование по выполнению 
нормативов ВФСК ГТО, 9 октября 2015 года спартакиада среди ветеранов (пробная сдача нормативов ГТО), 20 
ноября 2015 года- товарищеская встреча ветеранов, сдача нормативов ГТО). 

 Согласно письма министерства образования и науки, а также во исполнение распоряжения главы муниципального 
района сдача нормативов у школьников ВФСК ГТО проходила в 2016 году в школах на уроках физической культуры 
и спорта. В сдаче нормативов ГТО принимали участие учащиеся образовательных организаций Чухломского 
муниципального района. Основной упор был на выпускников 9 и 11 классов. Все учащиеся были зарегистрированы 
на официальном сайте и получили ID-номера. Успешная сдача нормативов ГТО предусматривает наличие 
дополнительных баллов при поступлении в учебные заведения. Всего приняли участие в сдаче нормативов 144 
человека, из них -  50 выпускников школ района, 12 муниципальных служащих. Самое активное участие в сдаче 
нормативов комплекса ГТО принимали: МКОУ Судайская СОШ им.Н.Ф.Гусева и МКОУ Жаровская ООШ,  Чухломский 
лесопромышленный техникум им.В.Ф.Чижова. В сдаче участвовали не только учащиеся, но и преподавательский 
состав техникума. 1 июня состоялась выгрузка результатов комплекса ГТО в систему. В последующем региональным 
оператором будет составлен приказ в министерство спорта на присвоение знаков отличия выпускникам успешно 
сдавшим нормативы. Отдел получит выписку из приказа с фамилиями выпускников, которым будет в последующем 
присвоен знак отличия комплекса и получением дополнительных баллов для поступления. Согласно этой выписке 
учащиеся смогут воспользоваться дополнительными  баллами при поступлении в учебные заведения. 

Параллельно ведется работа по сдаче нормативов муниципальными служащими района. Всего попробовали свои 
силы в зимних видах спорта _12__ человек, легкая атлетика (бег, подтягивание, отжимание и прочее) будет принята 
после 1 июля 2016 года и занесена в базу данных. Согласно распоряжения главы, все муниципальные служащие, 
успешно сдавшие все испытания, получают 1 дополнительный оплачиваемый день к отпуску. 



21 июня 2016 года планируется проведение летнего Фестиваля комплекса ГТО, среди обучающихся образовательных 
организаций, муниципальных служащих и населения Чухломского муниципального района. Разработано положение 
фестиваля. Фестиваль будет проходить на базе МКУ Молодежно – спортивный центр городского поселения 
г.Чухлома. Спортивная программа состоит из испытаний, соответствующих возрастным ступеням участников. 
Принять участие смогут все желающие в возрасте от 6 лет и старше. 

Информация обо всех мероприятиях по реализации плана мероприятий размещается на сайте администрации 
муниципального района в разделе «Спорт и ВФСК ГТО». Все массовые акции и спортивные мероприятия освещаются 
на страницах районной газеты «Вперед». Во всех образовательных учреждениях размещена информация на 
информационных стендах по пропаганде внедрения ВФСК ГТО на территории муниципального района. Ведется 
разъяснительная работа со взрослым населением. 

 


